
 

ZÁPISNICA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

konaného dňa 26.06.2023 o 17:00 v sále Kultúrneho domu Hrabské 

 

 

Počet poslancov obecného zastupiteľstva: 7 

Počet prítomných poslancov na zasadnutí: viď prezenčná listina 

Ospravedlnený: Martin Dragan, Miroslav Bučko 

Neospravedlnený: 0 

 

Na zasadnutí okrem poslancov zastupiteľstva boli prítomní: viď prezenčná listina 

Ján Kolcun – starosta obce 

Ing. Vasiľ Fignár – hlavný kontrolór obce 

 

Program zasadnutia: 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Kontrola plnenia uznesení 

3. Návrh záverečného účtu obce a rozpočtové hospodárenie za rok 2022 

Individuálna výročná správa obce Hrabské 

4. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2022 

5. Správa z finančnej kontroly hlavného kontrolóra obce za obdobie 01-03/2023 

6. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. Polrok 2023 

7. Rozpočtové opatrenie č.2/2023 

8. Prerokovanie žiadostí o prihlásenie na trvalý a prechodný pobyt 

9. Informácie o dlhopisovom programe Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, 

a.s. 

10. Rôzne 

11. Diskusia 

12. Záver 

 

 

1. Otvorenie zasadnutia a schválenie programu rokovania 

Druhé zasadnutie obecného zastupiteľstva /ďalej OZ/ otvoril a viedol starosta obce p. 

Ján Kolcun. Starosta obce privítal poslancov OZ, na ktorom bolo prítomných 5 poslancov OZ 

a konštatoval, že OZ je uznášaniaschopné. Oboznámil prítomných s programom zasadnutia. 

Starosta obce vyzval poslancov, aby predložili pripomienky k programu OZ. Starosta obce 

informoval poslancov OZ, že poslanec Ing. Zdenko Mihálik navrhol doplniť program o 2 body: 

Bod č.1 –Investičný zámer výstavby nájomných bytov bežného štandardu financovaných z 

úveru ŠFRB a dotácie z Ministerstva dopravy. 

Bod č. 2 – Preskúmanie podmienok v rámci programu plánu obnovy pre obnovu budov v 

majetku obce. 

Starosta obce dal hlasovať za doplnený program o 2 body navrhnuté poslancom  Ing. Zdenkom 

Mihálikom. 

 



 

Hlasovanie: 

Za (počet poslancov): 5      

(Ing. Zdenko Mihálik, Mgr. Eva Borecká, Slavomír Trudič, Miroslav Bilý, Dávid Bilý) 

Proti (počet poslancov):0 Zdržalo sa (počet poslancov):0 

 

Doplnený program bol schválený. 

 

Za overovateľov zápisnice starosta obce určil poslancov p. Ing. Zdenka Mihálika a  p. 

Slavomíra Trudiča. Za zapisovateľku zápisnice starosta obce určil Mgr. Evu Boreckú. 

 

2. Kontrola plnenia uznesení 

Kontrolu uznesení zo zasadnutí obecného zastupiteľstva vykonal starosta obce Ján 

Kolcun, ktorý konštatoval splnenie schválených uznesení. 

 

 

3. Návrh záverečného účtu obce a rozpočtové hospodárenie za rok 2022 

    Individuálna výročná správa obce Hrabské 

Starosta obce predniesol Návrh záverečného účtu obce a rozpočtové hospodárenie za 

rok 2022,  Individuálnu výročnú správu obce Hrabské. Tieto dokumenty boli vopred zaslané 

mailom poslancom  OZ k naštudovaniu. Neboli vznesené žiadne pripomienky zo strany 

poslancov OZ. 

 

4. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2022 

Ing. Vasiľ Fignár, predniesol Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce 

za rok 2022. 

 

Návrh na uznesenie: 

a) Obecné zastupiteľstvo prerokovalo Záverečný účet obce Hrabské za rok 2022. 

b) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje v súlade s §16 ods. 10 písm. a) zákona č. 583/2004 o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2022 

bez výhrad. 

c) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Individuálnu výročnú správu obce Hrabské. 

d) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu 

obce za rok 2022. 

 

Hlasovanie: 

Za (počet poslancov): 5 

(Ing. Zdenko Mihálik, Mgr. Eva Borecká, Slavomír Trudič, Miroslav Bilý, Dávid Bilý) 

Proti (počet poslancov):0 Zdržalo sa (počet poslancov):0 

 

 

 

 



 

5. Správa z finančnej kontroly hlavného kontrolóra obce za obdobie 01-03/2023 

Ing. Vasiľ Fignár, hlavný kontrolór obce predniesol Správu z finančnej kontroly 

hlavného kontrolóra obce za obdobie 01-03/2023. 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Správu z finančnej kontroly hlavného kontrolóra obce 

za obdobie 01-03/2023. 

 

 

6. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2023 

Prítomní boli oboznámení s Návrhom plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

obce na II. polrok 2023. 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. 

polrok 2023. 

 

Hlasovanie: 

Za (počet poslancov): 5 

(Ing. Zdenko Mihálik, Mgr. Eva Borecká, Slavomír Trudič, Miroslav Bilý, Dávid Bilý) 

Proti (počet poslancov):0 Zdržalo sa (počet poslancov):0 

 

 

7. Rozpočtové opatrenie č.2 /2023 

Starosta obce predniesol Rozpočtové opatrenie č.2/2023. 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Rozpočtové opatrenie č.2/2023. 

 

Hlasovanie: 

Za (počet poslancov): 5 

(Ing. Zdenko Mihálik, Mgr. Eva Borecká, Slavomír Trudič, Miroslav Bilý, Dávid Bilý) 

Proti (počet poslancov):0 Zdržalo sa (počet poslancov):0 

 

 

8. Prerokovanie žiadostí o prihlásenie na trvalý a prechodný pobyt 

Starosta obce informoval poslancov o podaní 7 žiadostí o prihlásenie na trvalý 

a prechodný pobyt v obci Hrabské. Z dôvodu nedostatočných počtu poslancov OZ, bolo 

schvaľovanie týchto žiadostí preložené na nasledujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

 

 



 

9. Informácie o dlhopisovom programe Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. 

Poslanci OZ boli informovaní o ponuke Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, 

a.s. o možnosti investovania v novom dlhopisovom programe. 

 

 

10. Investičný zámer výstavby nájomných bytov bežného štandardu financovaných z 

úveru ŠFRB a dotácie z Ministerstva dopravy 

Na OZ bol prerokovaný Investičný zámer výstavby nájomných bytov bežného 

štandardu financovaný z úveru ŠFRB a dotácie z Ministerstva dopravy. 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Investičný zámer výstavby nájomných bytov bežného 

štandardu. 

 

Hlasovanie: 

Za (počet poslancov): 5 

(Ing. Zdenko Mihálik, Mgr. Eva Borecká, Slavomír Trudič, Miroslav Bilý, Dávid Bilý) 

Proti (počet poslancov):0 Zdržalo sa (počet poslancov):0 

 

 

11. Preskúmanie podmienok v rámci programu plánu obnovy pre obnovu budov v 

majetku obce 

Poslanci OZ boli informovaný o možnostiach rekonštrukcie budov, ktoré sú majetkom 

obce Hrabské v rámci programu plánu obnovy, realizovaného Ministerstvom dopravy 

a Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR. Týka sa obnovy: 

- budovy colnice súpisné číslo 60 

- budovy materskej školy súpisné číslo 42. 

 

Vzhľadom na to, že neboli poskytnuté podrobnejšie informácie o podmienkach získania 

finančných podmienok pre obnovu navrhnutých budov, poslanci si dali za úlohu získať 

konkrétne informácie o podmienkach a možnostiach podania žiadosti za obnovu budov, ktoré 

budú prezentované na nasledujúcom zasadaní OZ. 

 

 

12. Rôzne 

 

a) Starosta obce informoval poslancov o doručení predžalobnej výzvy na splnenie 

povinnosti poskytnúť finančný príspevok neverejnému poskytovateľovi sociálnych 

služieb v zmysle §75 a násl. Zákona č.448/2008 Z.z., o sociálnych službách 

Advokátskou kanceláriou BABIN, PETKO & partners, s.r.o., ktorá prevzala právne 

zastúpenie NsP Sv. Jakuba, n.o. Bardejov vo veci neuhradeného finančného príspevku  

za poskytnuté sociálne služby, klientke p.  Hnátovej v období rokov 2020 a 2021. Daná 

výzva bude konzultovaná s právnym zástupcom obce. 

b) Poslanci boli informovaní, že o príprave nového projektu „Národný projekt Rozvojový 

tím“ - I. fáza, realizovaného Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny. 

 



 

c) Starosta obce poslancov informoval o potrebe : 

- oprava cestnej komunikácie s možnosťou spolufinancovania Východoslovenskej 

vodárenskej spoločnosti, a.s. 

- maľovanie v MŠ Hrabské 

- oprava vodovodného potrubia v MŠ Hrabské 

- oprava oplotenia školského dvora ZŠ Hrabské, z dôvodu bezpečnosti žiakov 

a ochrany súkromných pozemkov susediacich a areálom ZŠ 

- oprava odpadu v budove ZŠ Hrabské 

d) Poskytnuté informácie o pripravovaných školeniach k Predčasným parlamentným 

voľbám SR, ktoré sa budú konať 30.09.2023 

e) Ing. Zdenko Mihálik opakovanie predložil návrh na opravu a údržbu okolia 

minerálnych vôd v obci Hrabské a taktiež na ich propagáciu v rámci širokej verejnosti 

f) Ing. Zdenko Mihálik informoval poslancov o pripravovanom pracovnom stretnutí 

poslancov OZ a starostu obce pre prípravu aktualizácie resp. prípravy nového územného 

plánu obce Hrabské 

g) Obecný úrad Hrabské bude realizovať podujatie „Športový deň“ v termíne 05.08.2023 

pre obyvateľov obce, kde je potrebné schváliť finančný príspevok z rozpočtu obce vo 

výške 800,00 €. 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje finančný príspevok na športový deň vo výške 800,00 €. 

 

Hlasovanie: 

Za (počet poslancov): 5 

(Ing. Zdenko Mihálik, Mgr. Eva Borecká, Slavomír Trudič, Miroslav Bilý, Dávid Bilý) 

Proti (počet poslancov):0 Zdržalo sa (počet poslancov):0 

 

h) Starosta obce predniesol Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Hrabské pre 

obdobie 2023 – 2028. 

 

Návrh na uznesenie: 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Hrabské pre 

obdobie 2023 – 2028 v súlade so zákonom č. 539/2008. 

 

Hlasovanie: 

Za (počet poslancov): 5 

(Ing. Zdenko Mihálik, Mgr. Eva Borecká, Slavomír Trudič, Miroslav Bilý, Dávid Bilý) 

Proti (počet poslancov):0 Zdržalo sa (počet poslancov):0 

 

 

 

 

 

 

 



 

13. Diskusia 

Prebehla diskusia na aktuálne témy života obce. Jednotlivý body programu boli 

rozdiskutované priebežne poslancami obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

14. Záver 

V závere zasadnutia sa starosta obce poďakoval poslancom obecného zastupiteľstva 

a zasadnutie vyhlásil za ukončené. 

 

 

 

V Hrabskom dňa 26.06.2023 

 

 

 

Zapísala: Mgr. Eva Borecká             ......................................... 

      podpis 

 

 

 

Overili: Ing. Zdenko Mihálik           ......................................... 

      podpis 

 

 

   Slavomír Trudič            ........................................ 

      podpis 


